
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 
Муниципальное образование «город Свирск» 

О Т Д Е Л   О Б Р А З О В А Н И Я 

 

П Р И К А З 
 
от   19 января  2023 года                                                                                   № 5  
 

О подготовке образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования, к переходу на обучение с применением 

федеральной образовательной программы дошкольного образования 

 

В  соответствии с  Федеральным  законом  от 24 сентября 2022 года  

№371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в 

Российской Федерации"», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 25 ноября 2022 года № 1028 «Об утверждении федеральной 

образовательной программой дошкольного образования», в целях 

приведения основных образовательных программ дошкольного образования, 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования в соответствие с федеральной образовательной программой 

дошкольного образования 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План подготовки образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного образования, к переходу на обучение 

с применением федеральной образовательной программы дошкольного 

образования (приложение 1). 

2. Руководителям образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования в соответствии со сроками указанными 

в Плане подготовить учреждения к  переходу на обучение с применением 

федеральной образовательной программы дошкольного образования. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на эксперта МКУ 

«Центр развития образования города Свирска» - Пазникову О.В. 

 

  

 Заместитель начальника 

 отдела  образования                                                                          Е.В. Хашкина 

                                                                                  

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу отдела образования 

МО «город Свирск»  

от 19 января 2023г. № 5 

 

План подготовки образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования, к переходу на обучение с применением федеральной 

образовательной программы дошкольного образования 

 
№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1 Проведение совещаний с участием руководителей 

и старших воспитателей (рабочих групп) по теме 

перехода в МДОУ на обучение с применением 

ФОП ДО 

В течение года Эксперт МКУ ЦРО по 

дошкольному 

образованию и 

руководители МДОУ 

2 Разработка и утверждение НПА в МДОУ по 

подготовке к переходу на обучение с 

применением федеральной образовательной 

программы дошкольного образования 

До 15 февраля Руководители МДОУ 

3 Организовать и провести педагогические советы, 
посвященные вопросам подготовки к 
непосредственному применению ФОП ДО 

Февраль, 

Апрель, Август 

Руководители МДОУ 

4 Провести экспертизу НПА МДОУ в сфере 
образования (на несоответствие требованиям 
ФОП ДО) 

До 26 мая Руководители МДОУ 

5 Издать приказ об отмене ООП ДО МДОУ и 

непосредственном полном применении ФОП ДО 

при осуществлении воспитательно-

образовательной деятельности 

До 28 августа Руководители МДОУ 

6 Проанализировать укомплектованность штата для 

обеспечения применения ФОП ДО. Выявление 

кадровых дефицитов. 

До 26 мая Руководители МДОУ 

7 Провести диагностику образовательных 
потребностей педагогических работников по 
вопросам перехода на полное применение ФОП 
ДО 

Март  Эксперт МКУ ЦРО по 

дошкольному 

образованию и 

руководители МДОУ 

8 Проанализировать профессиональные 
затруднения педагогических работников по 
вопросам перехода на применение ФОП ДО 

Апрель 

Май 

Эксперт МКУ ЦРО по 

дошкольному 

образованию и 

руководители МДОУ 

9 Направить педагогических работников на 
обучение по программе повышения 
квалификации по вопросам применения ФОП ДО 

Апрель - 

Август 

Эксперт МКУ ЦРО по 

дошкольному 

образованию и 

руководители МДОУ 

10 Обеспечить для педагогических работников 
консультационную помощь по вопросам 
применения ФОП ДО 

В течение года Эксперт МКУ ЦРО по 

дошкольному 

образованию и 

руководители МДОУ 

11 Предоставить на проверку ПРОЕКТ новой ООП 

ДО с учетом ФОП ДО в МКУ ЦРО 

До 1 августа Руководители МДОУ 

12 Разместить информацию по внедрению ФОП ДО 
на сайте МДОУ 

До 28 августа Руководители МДОУ 

13 Провести родительские собрания в МДОУ, 

посвященные применению ФОП ДО 
Май 

Сентябрь 

Руководители и 

старшие воспитатели 

МДОУ 

 




